1 / 8

中关村绿谷生态农业产业联盟
关于召开第三届全国果树生产品质提升技术与经验

交流大会的通知

果树是重要的经济作物，是促进农民增收和满足人民美好生活需要

的重要产业，是乡村振兴的重要动力。为促进果树产业高质量发展，贯

彻落实农业农村部《农业生产“三品一标”提升行动有关专项实施方案》，

研讨果树产业发展重点与创新方向，交流果树生产品质提升新技术、新

模式、新经验，推广果树多样化、优质化新品种，持续推进以品质提升

为核心的生产技术集成与应用，实现果树产量与品质协同提升，定于

2023 年 7 月于陕西省西安市组织召开第三届全国果树生产品质提升技

术与经验交流大会。会议将以主题报告、技术交流、产品展示与现场观

摩等方式进行。热诚欢迎各农业院校、科研院所专家学者、农技推广部

门、果树企业代表积极参会交流。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中关村绿谷生态农业产业联盟

协办单位：陕西省果业协会

陕西省果业研究发展中心

全国果茶经济作物种苗繁育协作组

2 / 8

现代农业技术转移服务平台

中国健康农业产学研协同创新平台

iFresh亚果会

西北大学农业化学生物技术研究所

北京中农博后农业科学研究院

国光作物品质调控技术研究院

承办单位：北京荧火科技有限公司

中关村绿谷生态农业产业联盟品质果蔬专业委员会

媒体单位：《中国果树》《落叶果树》《北方果树》《果树资源学报》

《河北果树》《东南园艺》《西北园艺》《果农之友》

二、会议时间地点

时间：2023年 7月 28日—31日（28日报到、31日返程）

地点：陕西省西安市

三、会议主要内容

（一）特邀报告

拟邀请农业农村部有关部门、果树相关学科权威专家学者、企业负

责人就我国果树产业发展重点与创新方向、果树生产品质提升技术及推

广应用经验等进行大会报告交流。部分专家和报告如下：

1、报告专家：刘凤之 研究员

报告内容：我国果树产业发展现状与未来趋势

专家简介：刘凤之，中国农业科学院果树研究所研究员、国家

葡萄产业技术体系栽培与土肥研究室主任、中国农业科学院果树研究所

浆果类果树栽培与生理科研团队首席科学家、中国园艺学会果树专业委

员会主任、中国农学会葡萄分会副理事长、农业农村部果树专家技术指

导组成员

3 / 8

2、报告专家：马锋旺 教 授

报告内容：苹果品质提升的关键措施

专家简介：马锋旺，西北农林科技大学园艺学院教授、国家苹

果产业技术体系首席科学家、中国园艺学会副理事长、中国苹果产业协

会副会长、陕西省园艺学会副理事长、西北农林科技大学延安市洛川苹

果试验站首席专家

3、报告专家：王力荣 研究员

报告内容：桃新品种培育与应用

专家简介：王力荣，中国农业科学院郑州果树研究所研究员、中

国农科院创新工程桃种质资源与遗传育种方向首席科学家

4、报告专家：王世平 教 授

报告内容：葡萄平衡施肥的原理和技术

专家简介：王世平，上海交通大学教授、国家葡萄产业体系前岗

位科学家、中国农学会葡萄分会副会长

5、报告专家：何雄奎 教 授

报告内容：果园智能无人植保技术装备研发与应用

专家简介：何雄奎，中国农业大学农业无人机系统研究院院长、

二级教授，国家梨产业技术体系机械化岗位科学家与机械化研究室主任、

中国农药发展与应用协会药械与施药技术专业委员会主任委员、中国植物

保护学会植保机械与施药技术委员会副主任委员、农业农村部种植业与农

机化专家组专家

报告专家和内容持续更新中...

（二）技术交流

大会将组织参会代表围绕以下内容交流分享最新研究成果和实践

经验（发言 PPT与交流论文要求见后），为推进果树生产品质提升提供

4 / 8

可供借鉴的思路、途径和相关技术解决方案。

1、果树产业高质量发展的实践与思考；

2、果树种质资源发掘、创制及利用；

3、果树轻简优质高效栽培技术模式；

4、老果园改造问题、技术更新与提质增效；

5、果园智能化机械化关键技术装备与应用；

6、果树病虫害绿色防控与新型高效植保机械；

7、果园土壤改良、化肥减施增效技术；

8、果品采后减损、增值技术及产业化应用；

9、果树全产业链发展思路与对策建议。

（三）产品展示

会议预留场地用于集中展示新产品、新技术和新成果，推广果树生

产品质提升优秀解决方案和成功经验。具体参展事宜请与会务组联系。

（四）专业考察

实地参观考察当地果树生产示范基地。

四、参会人员

各高等院校、科研院所、农林果业技术推广部门等从事果树科研、

教学、技术推广的专家学者，果树种苗、农机装备、化肥、农药、技术

服务企业、果树种植、加工、农业合作社等农业生产一线的相关人员。

五、发言 PPT与交流论文

1、请参会代表积极报名参加大会发言，拟进行报告交流的代表需

准备 15分钟左右的 PPT，并将报告题目于报名时发送至会务组邮箱。

进行口头报告交流的代表，将由联盟颁发会议交流证书。

2、会议向参会代表征集交流论文，于会前编印成册，并由联盟颁发

论文交流证书。请有意提交论文代表于 2023年 7月 17日前发至会务组

邮箱 zgcstnylm@126.com。论文要求紧扣会议内容，附作者简介和电话、

5 / 8

微信、邮箱、QQ等联系方式。

3、论文格式：论文请用Microsoft Word录入排版，A4版面，页边

距上下左右各 2.54cm，页眉页脚取默认值，插入页码居中。论文应包含

论文题目、作者姓名、单位、摘要、关键词、正文、参考文献、作者简

介等。标题使用三号黑体居中，作者姓名和单位使用小四号宋体居中，

摘要和关键词使用五号宋体、小标题使用小四号宋体加粗，正文字体使

用小四号宋体，参考资料用五号宋体。文中数字及西文字母用Times New

Roman字体。字间距为标准字间距，行间距为 1.5倍行距。

论文仅供参会人员内部交流，不影响投稿到其他杂志。优秀论文可

推荐到《中国果树》等杂志发表。

六、会务费用

1、现场参会：会务费 1600元/人，学生代表 1200元/人（凭学生证）；

住宿统一安排，费用自理。

2、线上参会：会务费 900元/人。

3、产品展示：

现场展示：每家企业 6000元（含至多 2位该企业代表会务费）。

宣传片播放：会议期间可安排播放新产品、新技术和新成果宣传片，

有需求的单位请与会务组联系。

七、报名方式

1、请参会代表于 2023年 7 月 17日前按要求将“报名回执表”（附

件 1）填写完毕，发至会务组邮箱，以便会务组提前协调安排住宿。

2、为简化报到程序，请参会代表提前将会务费汇至以下指定账户

（任选其一），也可现场刷卡和缴纳现金。早鸟价：7 月 10日前汇款

优惠 200元/人。

账户 1 户 名：中关村绿谷生态农业产业联盟

开户行：招商银行股份有限公司北京西三环支行

6 / 8

账 号：110916280010801

账户 2 户 名：北京荧火科技有限公司

开户行：中国民生银行股份有限公司北京回龙观支行

账 号：1536 37547

注：汇款时请备注“果树大会+单位简称+代表姓名”，并将汇款底单

发至 zgcstnylm@126.com。

3、会议秘书处联系方式及联系人

李 丽 13260296548（可加微信）

姚旭亮 13263103859（可加微信）

白 雪 15601010228（可加微信）

邮 箱：zgcstnylm@126.com

微信扫码加入会议交流群 QQ扫码加入交流群：385439825

通讯地址：北京市海淀区中关村南大街 12号（中国农业科学院质标

所中四层）

附件：

1、报名回执表

2、中关村绿谷生态农业产业联盟简介

7 / 8

附件 1： 第三届全国果树生产品质提升技术与经验交流大会

报名回执表

单位名称 （请准确填写用于开具发票）

纳税人识别号 （请准确填写用于开具发票）

通讯地址 邮编

联系人
手机/微信

电子邮箱

姓 名 性别 职务/职称 部 门 手 机 微 信 电子邮箱 座 机

□是 □否 作大会交流
报告题目：
报告人简介（约 100字，可另附页）：

□是 □否 提交论文
论文题目：
作者简介：

□是 □否 展示技术产品 技术产品简介（可另附页）

住宿要求
□单住 间
□合住 间
□不需安排住宿

扫码加入 QQ 交流群，

及时获取会议信息。

注：请参会代表务必在 7月 17日之前，将报名回执表发至会务组邮箱：zgcstnylm@126.com

8 / 8

附件 2：

中关村绿谷生态农业产业联盟简介

中关村绿谷生态农业产业联盟是为贯彻国家社团改革试点精神，发

挥中关村国家自主创新示范区的资源优势和创新引导作用，打造我国新

型高科技生态农业产业，2015 年 3月，经中关村管委会主管批准、北

京市民政局登记成立的全国性非营利性社会团体。

联盟第一届理事会主席是国家粮食储备局原局长、中国人民大学教

授、博导高铁生先生。

联盟的宗旨：发挥中关村国家自主创新示范区的科技创新经验优势，

联合生态农业产业化发展的相关企事业单位及其他组织，以可持续生态

环境建设和农业食品安全生产有机结合为核心，凝聚现代农业、林业、

生物、环保等科技创新与产业资源，构建政产学研合作与利益共享机制，

创新商业模式，重点突破生态农业全产业链标准化技术与信息技术瓶颈，

整合和提升生态农业领域中小科技企业的自主创新能力，提高生态农业

技术的综合应用与服务水平，促进和加快我国农业现代化发展，引导企

业积极参与国际化农业市场竞争，推动我国由农业大国向大国农业转型。

目前，联盟拥有会员近三百家、专家智库 130 余人，建有学术专

家委员会、技术标准委员会及科技成果转化专业委员会、生态农产品专

业委员会、品质果蔬专业委员会、食物与健康专业委员会、智慧农业专

业委员会、中医农业专业委员会、农业技术装备委员会、金融专业委员

会等分支机构。

联盟合作单位：国家标准委、中国技术交易所、中国农大、中国农

科院、清华大学、北京农学院、中国海洋大学、北京林业大学、中科院

植物所等科研院所、中粮集团、中化集团以及红杉资本、软银中国、中

农科、中城建信等投资基金。

联盟网址：http://www.gveaia.org

现代农业技术服务平台网址：http://agripex.com.cn

	关于召开第三届全国果树生产品质提升技术与经验
	交流大会的通知